
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ISTAT DEL PREZZO UNITARIO PASTO EROGATO, DI CUI 
AL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI  RISTORAZIONE PRESSO I 
CENTRI  DI  DARSENA  ,BAR  CAFFETTERIA  BRIGNOLE,  ASIAGO  SITI  IN  GENOVA  - 
PERIODO  16/03/2021  -  15/03/2026  E  PER  L'EFFETTUAZIONE  DI  LAVORI  DI 
RISTRUTTURAZIONE  E  RISANAMENTO  PRESSO  I  SUDDETTI  CENTRI  DI 
RISTORAZIONE.
CIG: 84513144F0

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 2 gennaio 2019, n. 1 avente 
ad oggetto: “Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento 
– ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale del 21 agosto 2024 n. 2024, avente ad oggetto:  
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza – Approvazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023, n.  1102, avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge n. 120/2020 e s.m.i.,  
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il  decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;

DATO ATTO che le disposizioni normative di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii permangono in 
vigenza oltre il  30 giugno 2023 solo per i  procedimenti in corso come previsto all’art.  226 del  
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì che le disposizioni normative di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  
50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” permangono in vigenza oltre il 30 giugno 2023 solo 

Decreto del Direttore Generale nr. 40 del 03/02/2025



per i procedimenti in corso, come previsto all’art. 226 del D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023, e che le 
disposizioni di cui agli  artt.  83,84 e 85 del D.Lgs. n.  36/2023 saranno efficaci dal 01/01/2024, 
determinando dal 01/07/2023 sino al 31/12/2023 l’applicazione transitoria del sistema di pubblicità 
legale definito dalle corrispondenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare 
dagli artt. 70,72 e 73 e del correlato D.M. MIT 02/12/2016, come previsto all’art. 225 del D.Lgs n.  
36 del 31 marzo 2023;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTA  la  richiesta  presentata  dalla  società  Dussmann  Service  Srl  nostro  prot.  n.  3421  del 
17/05/2024, al  fine di ottenere la revisione dei prezzi in base all'art  42 del Capitolato Speciale 
d'Appalto posto a riferimento della procedura aperta di scelta del contraente, il quale prevede che il 
prezzo del pasto rimanga fisso per tutta la durata del contratto, salvo provvedere, a decorrere dal 
secondo anno contrattuale e su richiesta formale da parte del soggetto aggiudicatario, alla revisione 
del prezzo;

VISTA altresì la nota prot. n. 3735 del 31/05/2024 di comunicazione alla Società Dussmann Service 
srl di avvio dell’istruttoria prevista a fini di prendere decisioni in merito alla revisione dei prezzi 
sulla base dell’indice Istat per le famiglie di operai ed impiegati FOI a decorrere dal 17/03/2024 
richiesta;

RICHIAMATA la Determina del Dirigente del Settore Diritto allo Studio n. 440 del 17/12/2024 con 
cui si dava atto dell’istruttoria sopra citata e della relazione dallo stesso predisposta e agli atti del 
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione da cui emergeva la proposta di applicare 
l’adeguamento del prezzo al contratto del servizio di cui trattasi, riconoscendo la percentuale di 
aumento  pari  allo  0,8%,  che  determina  un  adeguamento  di  €  0,06  per  ogni  singolo  pasto, 
corrispondente ad un costo/unitario aggiornato, da riconoscere all’aggiudicatario del servizio ditta 
Dussmann Service SRL, pari a € 7,83 dalla data del 17/03/2024;

DATO ATTO che in base alla tabella di calcolo predisposta dal RUP l’adeguamento del costo per  
ciascun pasto erogato comporta una spesa complessiva pari a € 3.625,74 oltre IVA al 4%, pari a € 
145,03  per  un  importo  complessivo  di  €  3.770,77  IVA  inclusa  calcolati  su  n.  60.429  pasti  
effettivamente erogati nel periodo 17/03/2024 - 31/12/2024;

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto:

1. approvare  la  proposta  del  RUP  di  adeguamento  del  prezzo  unitario  del  pasto  stabilito 
contrattualmente in € 6,85, aggiornato a € 7,77 con Decreto del Commissario Straordinario 
n. 328 del 29/12/2023 (esclusa la quota di ammortamento relativa all’effettuazione dei lavori 
di  ristrutturazione  e  risanamento  pari  ad  €  0,47),  riconoscendo  alla  società  Dussmann 
Service srl la percentuale di aumento pari allo 0,8% come da relazione e tabella di calcolo  
agli atti del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;

2. autorizzare l'adeguamento del prezzo unitario del pasto stabilito contrattualmente in € 6,85 
aggiornato  a  €  7,77  con  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  328  del  29/12/2023 
(esclusa la quota di ammortamento relativa all’effettuazione dei lavori di ristrutturazione e 
risanamento pari ad € 0,47), da somministrarsi presso i Centri di Ristorazione Darsena, Bar 
Caffetteria  Brignole  e  Asiago,  sulla  base  dell'incremento  dello  0,8  % annuo  dell'indice 
ISTAT per le famiglie di operai ed impiegati FOI (senza tabacchi);



3. disporre l’aumento del costo del pasto unitario somministrato presso i Centri di Ristorazione 
Darsena, Bar Caffetteria Brignole e Asiago, a far data dal 17/03/2024 dell’importo di € 0,06 
per  ogni  singolo  pasto,  che  corrisponde  ad  un  importo  aggiornato  pari  a  €  7,83  da 
corrispondere all’operatore affidatario, restando invariata la quota di ammortamento relativa 
all’effettuazione dei lavori di ristrutturazione e risanamento pari ad € 0,47;

VERIFICATA la Regolarità contributiva dell’Operatore Economico Dussmann Service srl – DURC 
prot. n. INAIL_47182972 con scadenza validità il 21/04/2025;

SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare la proposta del RUP di adeguamento del prezzo unitario del pasto stabilito 
contrattualmente in € 6,85, aggiornato a € 7,77 con Decreto del Commissario Straordinario 
n. 328 del 29/12/2023 (esclusa la quota di ammortamento relativa all’effettuazione dei lavori 
di  ristrutturazione  e  risanamento  pari  ad  €  0,47),  riconoscendo  alla  società  Dussmann 
Service srl la percentuale di aumento pari allo 0,8% come da relazione e tabella di calcolo  
agli atti del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;

2. di autorizzare l'adeguamento del prezzo unitario del pasto stabilito contrattualmente in € 
6,85 aggiornato a € 7,77 con Decreto del Commissario Straordinario n. 328 del 29/12/2023 
(esclusa la quota di ammortamento relativa all’effettuazione dei lavori di ristrutturazione e 
risanamento pari ad € 0,47), da somministrarsi presso i Centri di Ristorazione Darsena, Bar 
Caffetteria  Brignole  e  Asiago,  sulla  base  dell'incremento  dello  0,8  % annuo  dell'indice 
ISTAT per le famiglie di operai ed impiegati FOI (senza tabacchi);

3. di  disporre  l’aumento  del  costo  del  pasto  unitario  somministrato  presso  i  Centri  di  
Ristorazione  Darsena,  Bar  Caffetteria  Brignole  e  Asiago,  a  far  data  dal  17/03/2024 
dell’importo di € 0,06 per ogni singolo pasto, che corrisponde ad un importo aggiornato pari  
a  €  7,83  da  corrispondere  all’operatore  affidatario,  restando  invariata  la  quota  di 
ammortamento relativa all’effettuazione dei lavori di ristrutturazione e risanamento pari ad € 
0,47;

4. di  dare  atto  che in  base alla  tabella  di  calcolo emessa dal  RUP l’adeguamento unitario 
comporta una spesa pari a € 3.625,74 oltre IVA al 4%, pari a € 145,03 per un importo 
complessivo di € 3.770,77 IVA inclusa calcolati su n. 60.429 pasti effettivamente erogati nel 
periodo 17/03/2024 – 31/12/2024;

5. di autorizzare la spesa pari a € 3.625,74 oltre IVA al 4%, pari a € 145,03 per un importo 
complessivo di € 3.770,77 IVA inclusa, imputata con la richiamata Determina n. 440 del 
17/12/2024;

6. di  dare  atto  della  validità  del  DURC dell’operatore  economico Dussmann Service  srl  – 
DURC prot. n. INAIL_47182972 con scadenza validità il 21/04/2025;

7. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i  
e dagli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023.;



8. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-02-03T11:19:09+0100
	MICHELE SCARRONE




